
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 42/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 793/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού 1 της παραλαβής του αντικειμένου της σύμβασης 
για την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης, καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών προϊόντων για 
τις ανάγκες της ΠΕ Ξάνθης-ΠΑΜΘ, συνολικού προϋπολογισμού 230.791,77 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 20 Οκτωβρίου  ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά  το  διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης ύστερα από την  
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/308859/4192 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος και 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος 2) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 3) Ζιμπίδης 
Γεώργιος μέλος  και 4) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Πολίτης Αλέξιος, αποχώρησε από την συνεδρίαση για 
υπηρεσιακούς λόγους. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Προεδρεύων  
Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 
Κατά  την ανάγνωση των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος 
της οικονομικής επιτροπής Ιμάμογλου Τζιχάν. 
Κατά την συζήτηση του 3ου θέματος προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και Ζιμπίδης Γεώργιος 
Κατά την συζήτηση του 5ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του έκτου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος.  
 
Απόφαση 793: Εισηγούμενη το έκτο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- Οικονομικού της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 311107/6302/19-10-2022 έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης». 
3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ  85/Α/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/Εκ», άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και Υπηρεσιών), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
5. Το υπ΄αριθμ. 95213/05-12-2022 (ΑΔΑ:6Μ8Ο46ΜΤΛΡ-ΔΛΓ) Εγκύκλιο εφαρμογής των παρ. 9 έως 10α 
του άρθρου 53 του ν. 4412/20016 περί εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογής των τιμών στις δημόσιες 
συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών» του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων παρ Α8.   
6. Το υπ΄αριθμ. 293219/5839/30.09.2022 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης  

ΑΔΑ: 6ΡΟΘ7ΛΒ-5ΤΟ



7. Το υπ αρθμ. 31107/6303/17-10-2022 πρακτικό 1 της παραλαβής του αντικειμένου της σύμβασης για 
την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης, καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών προϊόντων για τις 
ανάγκες της ΠΕ Ξάνθης-ΠΑΜΘ, συνολικού προϋπολογισμού 230.791,77 συμπεριλαμβανομένου 
 
Σύμφωνα με τα παραπάνω και λαμβάνοντας υπόψη:  
1. Το υπ΄αριθμ. 293219/5839/30.09.2022 έγγραφο το έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης ΠΕ 
Ξάνθης σχετικά με την επάρκεια του προϋπολογισμού του ποσού 86.452,40€ της σύμβασης 21/2021 
(21SYMV009233639) που αφορά την προμήθεια καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών 
προϊόντων έως 20-03-2024.  
2.  τον έλεγχο των δικαιολογητικών δαπανών των καυσίμων κίνησης, όπου διαπιστώθηκε ότι λόγο της 
αύξησης της τιμής του πετρελαίου κίνησης και της βενζίνης έχουν δαπανηθεί μέχρι το Αύγουστο 2022 ήδη 
τα 30.700,29€ από την πίστωση των 36.000,00€ της πολυτεής ανάληψης για το 2022. 
3.  την μέση τιμή του πετρελαίου κίνησης του Οκτωβρίου 2022=2,138 και αμόλυβδης βενζίνης= 2,054, 
σύμφωνα με το Παρατηρητήριο Τιμών Υγρών Καυσίμων του Υπουργείου Ανάπτυξης και τις αντίστοιχες 
τιμές του Μαρτίου 2021 που υπογράφτηκε η σύμβαση 21/2021 (πετρέλαιο κίνησης=1,318 βενζίνη και 
αμόλυβδη βενζινη=1,597) 
4. την αναγκαία τροποποίηση της σύμβαση 21/2021 (21SYMV009233639) σύμφωνα με το άρθρο 132 του 
Ν. 4412/2016 ώστε να εξασφαλιστεί η προμήθεια των καυσίμων κίνησης μέχρι το τέλος του έτους αλλά και 
μέχρι την λήξη της σύμβασης  
5. ότι ισχύουν συσωρευτικά όλες οι προϋποθέσεις του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 

 
Το πρακτικό 1 αναφέρει τα εξής: «Στην Ξάνθη, την Δευτέρα 17/10/2022 και ώρα 10:00 και κατόπιν του με 
αριθμό πρωτ.: 305717/6169/12-10-2022 εγγράφου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της ΠΕ 
Ξάνθης, συνήλθε η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του αντικειμένου των συμβάσεων του 
Δημόσιου ηλεκτρονικού διαγωνισμού, κάτω των ορίων, για την προμήθεια καυσίμων θέρμανσης, καυσίμων 
κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών προϊόντων για τις ανάγκες της ΠΕ Ξάνθης – Π.Α.Μ.Θ. για τα έτη 
2021,2022,2023, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμό 106/2021 (ΑΔΑ: 9ΖΨΨ7ΛΒ-6ΗΔ) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ και τροποποιήθηκε με την 686/2022 (ΑΔΑ:61ΟΞ7ΛΒ-ΛΗΕ). 
Στη συνεδρίαση της επιτροπής ήταν παρόντες οι: 
1. Γεωργιάδης Γεώργιος, υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων, του κλάδου ΔΕ Χειριστών 
Μηχανημάτων 
2. Πολυχρόνη Βασιλική, υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, του κλάδου ΠΕ 
Γεωτεχνικών ειδ. Γεωπόνων 
3. Σαραντίδης Κλέαρχος, προϊστάμενος  του Τμήματος Γραμματείας της Δ/νσης Ανάπτυξης της ΠΕ 
Ξάνθης, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 
Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτέλεσε η Δουμπά Παρασκευή, υπάλληλος του Τμήματος Προμηθειών, 
της Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού, της ΠΕ Ξάνθης. 
Η Επιτροπή Παραλαβής έλαβε υπόψη της: 
1. το έγγραφο του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης ΠΕ Ξάνθης σχετικά με την επάρκεια του 
προϋπολογισμού του ποσού 86.452,40€ της σύμβασης 21/2021 (21SYMV009233639) που αφορά την 
προμήθεια καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών προϊόντων έως 20-03-2024.  
2.  τον έλεγχο των δικαιολογητικών δαπανών των καυσίμων κίνησης, όπου διαπιστώθηκε ότι λόγο της 
αύξησης της τιμής του πετρελαίου κίνησης και της βενζίνης έχουν δαπανηθεί μέχρι το Αύγουστο 2022 ήδη 
τα 30.700,29€ από την πίστωση των 36.000,00€ της πολυτεής ανάληψης για το 2022. 
3.  την μέση τιμή του πετρελαίου κίνησης του Οκτωβρίου 2022=2,138 και αμόλυβδης βενζίνης= 2,054, 
σύμφωνα με το Παρατηρητήριο Τιμών Υγρών Καυσίμων του Υπουργείου Ανάπτυξης και τις αντίστοιχες 
τιμές του Μαρτίου 2021 που υπογράφτηκε η σύμβαση 21/2021 (πετρέλαιο κίνησης=1,318 βενζίνη και 
αμόλυβδη βενζινη=1,597)    
Από τα παραπάνω προκύπτει ότι είναι απαραίτητη η τροποποίηση της σύμβαση 21/2021 
(21SYMV009233639) σύμφωνα με το άρθρο 132 του Ν. 4412/2016 ώστε να εξασφαλιστεί η προμήθεια 
των καυσίμων κίνησης μέχρι το τέλος του έτους αλλά και μέχρι την λήξη της σύμβασης  

Κατά συνέπεια 
σύμφωνα με το άρθρο 132 παρ. 1 του Ν. 4412.2016 πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  
αα) η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από 
μια επιμελή αναθέτουσα αρχή,  
ββ) η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης, 
γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ή της 
συμφωνίας-πλαίσιο 

ΑΔΑ: 6ΡΟΘ7ΛΒ-5ΤΟ



και σύμφωνα με την υπ΄αριθμ. 95213/05-12-2022 (ΑΔΑ:6Μ8Ο46ΜΤΛΡ-ΔΛΓ) Εγκύκλιο εφαρμογής των 
παρ. 9 έως 10α του άρθρου 53 του ν. 4412/20016 περί εφαρμογής της ρήτρας αναπροσαρμογής των 
τιμών στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και υπηρεσιών» του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
παρ Α8.  Γνωμοδοτούμε ομόφωνα 
Στην τροποποίηση της σύμβασης 21/2021 (21SYMV009233639) άρθρο 1. ως προς αύξηση του 
ποσού του αντικειμένου της σύμβασης, ήτοι 38.891,23 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και κατά 
συνέπεια στην αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης στα 125.343,63€ 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του πρακτικού 1 της παραλαβής του αντικειμένου της σύμβασης για την προμήθεια καυσίμων 
θέρμανσης, καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών προϊόντων για τις ανάγκες της ΠΕ Ξάνθης-
ΠΑΜΘ και την τροποποίηση της σύμβασης 21/2021 (21SYMV009233639) άρθρο 1. ως προς αύξηση του 
ποσού του αντικειμένου της σύμβασης, ήτοι 38.891,23 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και κατά συνέπεια 
στην αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης στα 125.343,63€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 
Το κατεπείγον της εισήγησης έγκειται στην επιτακτική ανάγκη εξασφάλισης επάρκειας καυσίμων κίνησης 
λόγω της μεγάλης αύξησης της τιμής του πετρελαίου και της βενζίνης. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει το πρακτικό 1 της παραλαβής του αντικειμένου της σύμβασης για την προμήθεια καυσίμων 
θέρμανσης, καυσίμων κίνησης, λιπαντικών και λοιπών υγρών προϊόντων για τις ανάγκες της ΠΕ Ξάνθης-
ΠΑΜΘ και την τροποποίηση της σύμβασης 21/2021 (21SYMV009233639) άρθρο 1. ως προς αύξηση του 
ποσού του αντικειμένου της σύμβασης, ήτοι 38.891,23 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α και κατά συνέπεια 
στην αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της σύμβασης στα 125.343,63€ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  793/2022. 

 
                         
                        
                Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
  ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
              ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 
 
              Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 
              ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
   ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                    ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                   ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΟΘ7ΛΒ-5ΤΟ


		2022-10-31T14:06:05+0200
	Athens




